
50 - Ano C  NÀ 202 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 27 de outubro de 2023

DECRETO Nº 55.649, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2023, crédito suplementar no valor de R$ 2.359.200,00 
em favor do Distrito Estadual de Fernando de Noronha.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.123, de 28 de dezembro de 2022, e CONSIDERANDO a 
necessidade de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas com custeio do Órgão, não implicando em 
acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2023, em favor do Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha, crédito suplementar no valor de R$ 2.359.200,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais) destinado ao 
reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0501 - Outros Recursos não Vinculados”, no 
valor de R$ 1.494.700,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e quatro mil e setecentos reais), e na fonte de recursos “0753 - Recursos 
Provenientes de Taxas e Contribuições e Preços Públicos”, no valor de R$ 864.500,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil e quinhentos 
reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2023.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 26 de outubro do ano de 2023, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA LUÍZA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ATOS DO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2023.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 6661 - Homologar a Resolução nº 013, de 06 de setembro de 2023, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, da Câmara de Política 
de Pessoal – CPP, nos termos da Legislação pertinentes.

Nº 6662 - Homologar a Resolução nº 015, de 10 de outubro de 2023, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos termos da Legislação 
pertinentes.

Nº 6663 - Designar ANA CRISTINA FALCÃO TORTI, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Controle Interno e Contabilidade, 
símbolo FDA-3, da Vice-Governadoria, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2023.

Nº 6664 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o Cargo de Policial Penal do Estado, da Secretaria 
Executiva de Ressocialização - SERES, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido certame publicada através do 
Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 47, de 09 de junho de 2023, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, 
proferida no Processo nº 0011718-09.2022.8.17.2480: 

POLICIAL PENAL DO ESTADO / FEMININO – PRIMEIRA TURMA – PCD 
Classifi cação Nome

1 Elienay Gisleyne de Freitas Silva

Nº 6665 - Exonerar ARIMAR MICHELINE DA SILVA LIMA do cargo em comissão de Auxiliar Técnico, símbolo CAA-4, da Agência de 
Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco – ADAGRO, a partir de 01 de novembro de 2023.

Nº 6666 - Nomear ARIMAR MICHELINE DA SILVA LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Agência de 
Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco – ADAGRO, a partir de 01 de novembro de 2023.

N° 6667 - Exonerar CHRISTIANE CAVALCANTI VICENTE DA SILVA do cargo em comissão de Superintendente de Suprimentos, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 04 de outubro de 2023.

N° 6668 - Nomear ANA PAULA SILVA DE LUCENA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Procedimentos e Cirurgias 
Eletivas, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 6669 - Tornar sem efeito os Atos nº 6340 e nº 6355, de 29 de setembro de 2023.

Nº 6670 - Exonerar VIRGÍNIA XAVIER CAVALCANTI BATISTA do cargo em comissão de Gerente de Apoio Técnico ao Gabinete, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6671 - Nomear VIRGÍNIA XAVIER CAVALCANTI BATISTA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio Técnico e Jurídico 
ao Gabinete, símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6672- Exonerar PATRICIA TAVARES DE CASTRO MELO do cargo em comissão de Gestora Técnica de Contratos, símbolo DAS-5, 
da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6673 - Nomear PATRICIA TAVARES DE CASTRO MELO para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica de Captação de 
Recursos, símbolo DAS-5, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6674 - Exonerar NATANAEL JOSE DA SILVA do cargo em comissão de Secretário Executivo de Planejamento e Coordenação, 
símbolo DAS-1, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6675 - Nomear NATANAEL JOSE DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo de Articulação Municipal, 
símbolo DAS-1, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6676 - Exonerar CAMILLA DA PAZ OLIVEIRA MOURA do cargo em comissão de Assessora Técnica da Rede Escolar, símbolo CAA-
2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6677 - Nomear CAMILLA DA PAZ OLIVEIRA MOURA para exercer o cargo em comissão de Assessora de Articulação Municipal, 
símbolo CAA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6678 - Exonerar NATHANAEL FERREIRA DE FIGUEIREDO NETO do cargo em comissão de Superintendente de Esportes, símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6679 - Nomear NATHANAEL FERREIRA DE FIGUEIREDO NETO para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Esporte 
de Participação, símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6680 - Exonerar FABIANO TADEU COSTA DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente Geral de Esportes, símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6681 - Nomear FABIANO TADEU COSTA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Esporte Educacional 
e Inclusão Social, símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6682 - Exonerar JOSÉ DE ASSIS LACERDA DE ARAÚJO do cargo em comissão de Gerente de Centros Esportivos, símbolo DAS-4, 
da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6683 - Nomear JOSÉ DE ASSIS LACERDA DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura Esportiva, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6684 - Dispensar GUILHERME SILVEIRA MARINHO FALCÃO, matrícula nº 129.027-4, da Função Gratifi cada de Superintendente de 
Programas de Incentivo, símbolo FDA-1, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6685 - Designar GUILHERME SILVEIRA MARINHO FALCÃO, matrícula nº 129.027-4, para exercer a Função Gratifi cada de 
Superintendente de Esporte de Base e Alto Rendimento, símbolo FDA-1, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6686 - Exonerar KEILA DE ABREU SOBRAL do cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo DAS-5, da Secretaria de Educação 
e Esportes.

Nº 6687 - Nomear KEILA DE ABREU SOBRAL para exercer o cargo em comissão de Gestora do Núcleo de Alto Rendimento, símbolo 
DAS-5, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6688 - Dispensar MARIA DO SOCORRO CALAZANS FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 456.388-3, da Função Gratifi cada de 
Gerente Orçamentário e Financeiro, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6689 - Designar MARIA DO SOCORRO CALAZANS FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 456.388-3, para exercer a Função 
Gratifi cada de Gerente Orçamentário e Financeiro de Esportes, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6690 - Exonerar LUANA CARLA ELOI DA CRUZ do cargo em comissão de Assessora de Base e Rendimento, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6691 - Nomear LUANA CARLA ELOI DA CRUZ para exercer o cargo em comissão de Assessora Projetos Esportivos, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6692 - Exonerar ANA CRISTINA CERQUEIRA DIAS do cargo em comissão de Secretária Executiva de Educação Integral e 
Profi ssional, símbolo DAS-1, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6693 - Nomear ANA CRISTINA CERQUEIRA DIAS para exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva do Ensino Médio e 
Profi ssional, símbolo DAS-1, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6694 - Exonerar MACIONE SOARES DA SILVA do cargo em comissão de Assessora Técnica do Programa de Educação Integrada, 
símbolo CAA-1, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6695 - Nomear MACIONE SOARES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-1, da 
Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6696 - Dispensar ROMULO GUEDES E SILVA, matrícula nº 456.388-3, da Função Gratifi cada de Gestor Pedagógico, símbolo FDA-3, 
da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6697 - Designar ROMULO GUEDES E SILVA, matrícula nº 456.388-3, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de Formação e 
Currículo, símbolo FDA-3, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6698 - Exonerar POLLYANA VILELA GODOI do cargo em comissão de Superintendente de Gestão da Rede Escolar, símbolo DAS-3, 
da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6699 - Dispensar NATHALIA LINS DA ROCHA LOURENÇO, matrícula nº 393.255-9, da Função Gratifi cada de Gerente de Apoio aos 
Municípios, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6700 - Nomear NATHALIA LINS DA ROCHA LOURENÇO para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Transporte, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6701 - Dispensar MARCIA MARIA DE MACEDO SOUZA, matrícula nº 434.096-5, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Coordenação de Programas e Projetos Prioritários, símbolo FDA, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6702 - Designar MARCIA MARIA DE MACEDO SOUZA, matrícula nº 434.096-5, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Gestão da Rede Escolar, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6703 - Exonerar HILIANA ALVES DOS SANTOS NASCIMENTO do cargo em comissão de Gerente Geral das Modalidades, símbolo 
DAS-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6704 - Nomear HILIANA ALVES DOS SANTOS NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Anos Finais, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6705 - Dispensar ALESSANDRA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula nº 363.505-8, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Planejamento Orçamentário e Financeiro, símbolo FDA, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6706 - Designar ALESSANDRA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula nº 363.505-8, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
Geral Orçamentária, símbolo FDA, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6707 - Exonerar VÂNIA MARIA DE ARRUDA OLIVEIRA do cargo em comissão de Gerente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas, símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6708 - Nomear VÂNIA MARIA DE ARRUDA OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Cessão, Seleção e 
Contratação de Pessoal, símbolo DAS-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 6709 - Exonerar ROBERLÂNDIA MARIA DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de Nutrição, símbolo DAS-4, da Secretaria de 
Educação e Esportes.


